Et il ne faut pas s'étonner de ce que toutes les créatures sont assujetties à sa puissance, puisque, par le titre de la divine Maternité, à laquelle elle est appelée et destinée par un décret irrévocable de la divine Volonté, elle a pouvoir et autorité sur le Créateur même, qui veut être l'un de ses sujets, selon ces divines paroles: Et erat subditus illis ⁷⁰⁰. Voici une proposition qui est vraie, dit le même saint Docteur: Toutes choses sont asservies à l'empire de Dieu, et la Vierge même; mais en voici une autre qui n'est pas moins véritable: Toutes choses

397

sont assujetties à l'empire de la Vierge, et Dieu même: Divino imperio omnia subjecta sunt, etiam Virgo. Imperio Virginis omnia subjecta sunt, etiam Deus ⁷⁰¹.

C'est ainsi que notre merveilleuse Enfant est Reine et Impératrice de l'univers dès le moment de sa

⁶⁹⁸ Cf. de Vega, Theol. Mar. n, 1662.

⁶⁹⁹ Tot creaturae serviunt gloriosae Virgini, quot serviunt Trinitati Omnes enim creaturae, quemcumque gradum teneant, sive spirituales, ut Angeli, sive rationales, ut homines, sive corporales, ut corpora caelestia, vel elementa, et omnia qua sunt in caelo et in terra, sive damnati, sive Beati, quae omnia sunt divino imperio subjugata: eadem gloriosae Virgini sunt subjecta. » Tom. 1, ser. 61, art, 1, c, 6.

⁷⁰⁰ Luc, II, 51.

⁷⁰¹ S. Bern. Senens. ibid.

conception. Je sais bien que, durant son Enfance et pendant même le reste de sa vie, elle n'a pas l'usage et la possession parfaite des privilèges et des apanages de sa royauté, mais elle en porte justement et à bon titre le nom et la qualité, et elle en a les droits et l'honneur devant Dieu: et les Anges la reconnaissent et l'honorent pour telle; et tous ses vrais enfants doivent s'unir et se joindre à eux, pour la saluer et honorer en cette qualité, et pour en rendre grâces à la très sainte Trinité.

Grâces infinies et éternelles vous soient rendues, ô Roi des rois, d'avoir fait cette divine Enfant participante de votre royauté éternelle dès le premier instant de sa vie, et de l'avoir constituée Reine et Impératrice de tout l'univers pour le temps et pour l'éternité; et de lui avoir donné, depuis qu'elle est au ciel, la parfaite jouissance de tous les droits, honneurs, pouvoirs, privilèges et apanages qui doivent accompagner le souverain empire qu'elle a sur le ciel. sur la terre, sur l'enfer, sur les Anges, sur les hommes et sur toutes les créatures.

Oh ! que j'ai de joie d'avoir Jésus pour mon Roi, et Marie pour ma reine ! Mais il y a une chose qui m'afflige extrêmement, c'est que la plus grande partie des hommes et même des chrétiens, ne veulent point ce très aimable Jésus pour leur Roi, ni cette très douce Marie pour leur Reine. Au contraire, ils crient incessamment avec les perfides Juifs, par la voix de leurs méchantes actions : *Volumus hos regnare super nos* ⁷⁰²: « Nous ne voulons point